

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Kultury i Środków Przekazu**

nr posiedzenia: **3**

data posiedzenia: **3 lutego 2020 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Prawo do rzetelnej informacji a media publiczne.

Posiedzeniu przewodniczyła:

przewodnicząca komisji Barbara Zdrojewska.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Bogdan Borusewicz, Barbara Borys-Damięcka, Grzegorz Czelej, Jan Maria Jackowski, Maria Koc, Ewa Matecka, Aleksander Pocij, Aleksander Szwed, Barbara Zdrojewska,

senatorowie:

Marcin Bosacki, Alicja Chybicka, Leszek Czarnobaj, Sławomir Rybicki, Joanna Sekuła, Adam Szejnfeld,

goście, m.in.:

Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego:

podsekretarz stanu Paweł Lewandowski ze współpracownikiem,

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji:

przewodniczący Witold Kołodziejski ze współpracownikami,

Rada Mediów Narodowych:

członek Juliusz Braun,

rzecznik praw obywatelskich Adam Bodnar ze współpracownikiem,

Rada Etyki Mediów:

przewodniczący Ryszard Bańkiewicz,

Towarzystwo Dziennikarskie:

prezes Seweryn Blumsztajn ze współpracownikami,

b. dziennikarz TVP Piotr Owczarski,

Parlament Europejski:

poseł Magdalena Adamowicz ze współpracownikami,

Sejm RP:

poseł Gabriela Lenartowicz,

poseł Iwona Śledzińska-Katarasińska,

przedstawiciele organizacji: Fundacji im. Stefana Batorego, Instytutu Bronisława Komorowskiego, Collegium Civitas, Akademii Leona Koźmińskiego, Sieci Obywatelskiej "Watchdog Polska".

Ad 1.

Senatorowie wysłuchali raportów i opinii społecznych organizacji pozarządowych, organizacji dziennikarskich, ekspertów oraz rzecznika praw obywatelskich w sprawie stanu mediów publicznych w Polsce.

Jan Dworak z Instytutu Bronisława Komorowskiego przedstawił raport IBK „Media publiczne 2015–2019: studium przypadku. I co dalej?”. Poinformował, że w raporcie poddano m.in. krytycznej analizie programy publicznej radiofonii i telewizji oraz omówiono prawne i instytucjonalne zmiany, które umożliwiły przejęcie mediów publicznych przez polityków.

Krzysztof Luft podkreślił, że ustawa o Radzie Mediów Narodowych z 22 czerwca 2016 r. dokonała radykalnej zmiany w definiowaniu zadań mediów publicznych, która spowodowała, że skala zawłaszczenia i upartyjnienia Telewizji Polskiej i Polskiego Radia nie da się porównać z niczym, co w różnych okresach zdarzało się do tej pory w wolnej Polsce.

Rzecznik praw obywatelskich Adam Bodnar zwrócił uwagę na to, że nadal nie jest wykonany wyrok Trybunału Konstytucyjnego z 2016 r., w którym za niekonstytucyjne uznano wyłączenie udziału Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji w procedurze powoływania i odwoływania członków zarządu spółek publicznej radiofonii i telewizji. W jego ocenie zignorowanie tego wyroku jest przyczyną wszystkich kłopotów. Zapowiedział, że zwróci się do marszałka Senatu w sprawie realizacji tego orzeczenia TK.

W wyniku dyskusji Komisja Kultury i Środków Przekazu zajęła stanowisko na temat „Prawo do rzetelnej informacji a media publiczne”, w którym za niedopuszczalne w mediach publicznych uznaje m.in.: zastępowanie obiektywnej i uwzględniającej różnorodność opinii informacji przekazami wartościującymi i sprzyjającymi wyłącznie interesom partii rządzącej; akceptację i budowanie przekazów dzielących Polaków oraz wprowadzających elementy mowy nienawiści wobec konkretnych grup społecznych i osób; rażący brak bezstronności i obiektywizmu zwłaszcza w czasie kampanii wyborczych i w okresach je poprzedzających; brak odpowiedzialności za wagę i znaczenie słów napędzających mowę nienawiści w mediach społecznościowych i w przestrzeni publicznej; lekceważenie ogólnie przyjętych norm społecznych i zasad odpowiedzialnego dziennikarstwa.

Komisja apeluje do władz i pracowników mediów publicznych o przywrócenie rzetelności w programach informacyjnych, do Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji o wprowadzenie właściwego nadzoru i reagowanie na wymienione wyżej praktyki, a do Rady Mediów Narodowych o dokonanie oceny pracy władz mediów publicznych oraz o zmianę władz TVP i Polskiego Radia odpowiedzialnych za złe praktyki.

Konkluzja:

Komisja przyjęła stanowisko na temat „Prawo do rzetelnej informacji a media publiczne”.